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Forord. 

Een gammel romersk Digter har skrevet: habent et sua fata libelli, og Rigtigheden heraf har jeg fundet be-
kræftet ved Udgivelsen af denne Stamtavle over Slægten Bang. Thi skjøndt jeg allerede for mange Aar siden fra for-
skjellige Sider var bleven opfordret til at give en ny Udgave af Gjessings Stamtavle over denne store og berømte Slægt 
og til dette Arbeide, der for mig vilde have megen Interesse, ikke blot havde betydelige Hjælpekilder i Bøger som Jac. 
Madsens Visitatsbog, I. C. Blochs fyenske Geistligheds Historie og den alm. personalhistoriske Litteratur, men tillige 
turde gjøre Regning paa Lengnicks og Erslevs private Hjælp og Understøttelse, der i høi Grad stod til min Tjeneste, 
og skjøndt jeg desuden privat kjendte adskillige Mænd af Familien, fra hvem jeg tildels allerede havde modtaget Oplys-
ninger om enkelte Grene af samme, — saa fattede jeg dog aldrig nogen alvorlig Tanke om at paatage mig dette Arbeide. 

Men da Bureauchef Vilh. Lassen i Christiania i 1866—68 udgav 1ste Bind äf Norske Stamtavler (indehol-
dende Bogstavet A) og jeg hørte, at Familien Bang var bestemt til at indlemmes i Fortsættelsen, skrev jeg ham til og 
protesterede imod, at den blev udgivet under denne Titel, og min Correspondance med denne dygtige og fortjente Litte-
rat, som jeg kun kjendte som Lengnicks gamle Ven og Medhjælper ved Udgivelsen af flere norske Familiers Stamtavler, 
endte ikke blot med, at han opgav sit Forehavende, men tillige med at han velvilligen sendte mig sit Manuskript til de 
norske Grene af denne Familie, for hvilket jeg herved offentlig aflægger ham min Tak. Jeg maatte nu anse mig for 
forpligtet til at besørge Stamtavlen udgivet og udstedte derfor i Mai 1871 i flere Aviser en Opfordring til dem, der mente 
at høre til Familien Bang, om at sende mig Oplysninger til den paatænkte nye Udgave. Jeg modtog ogsaa adskillige, 
for største Delen dog temmelig ubetydelige Bidrag. Til stor Hjælp har derimod Wibergs Præstehistorie (Odense 1870—71 
3 Bind) været mig, idet der i dette fortjenstfulde Skrift, der bærer Vidnesbyrd om dets Forfatters utrættelige Samlerflid 
og store Udholdenhed og som er unndværligt for Enhver, der beskjæftiger sig med dansk Personalhistorie, fandtes meget 
henhørende Materiale. Blandt de andre Hjælpekilder, der ere benyttede, skal jeg endnu fremhæve de i den alm. Enke-
kasse opbevarede Døbeattester (hvilke ere citerede med det Nummer, hvorunder de findes), Lengnicks Kirkebogsuddrag 
samt andre efterladte Papirer i Geheimearkivet, de samme Steds værende, desværre kun meget sparsomme Optegnelser 
om Familien Bang, endvidere Tegnelser og Registre over alle Lande samt Fyenske Tegnelser og Registre indtil Aaret 
1660, hvilke alle ere gjennemgaaede for mig af en kjær yngre Ven, cand. juris I. With, der derved har tilført Værket be-
tydelige Rettelser og Forbedringer. 

Grundlaget for nærværende Arbeide er — som alt ovenfor berørt — den Stamtavle over Familien Bang, 
som findes i Chr. Gjessings Danske, Norske og Islandske Jubellærere, 3die Deels 1ste Bind, Kbh. 1786. S. 118—76, af 
hvilken den i det Væsentlige, fremtræder som en kritisk Bearbeidelse. De talrige Spindesider ere udeladte som Stamtav-
len uvedkommende og som i hvert Fald aldeles uoverkommelige og paa mange Punkter ere store og gjennemgribende 
Forandringer og Rettelser foretagne, ligesom ogsaa meget Nyt er tilføiet, men hvor det ikke har været muligt at corrigere 
de aabenbare Feil og Ufuldkommenheder, der findes hos Gjessing navnlig i de ældre Slægtled, har jeg anset det for rig-
tigst at bevare det Overleverede og at indskrænke mig til at gjøre opmærksom paa det Urigtige, overladende til en kom-
mende Tids Efterforskninger at raade Bod herpaa. Hovedvanskeligheden ved Arbeidet ligger i Umuligheden af at føre 
Familiens Udspring længere tilbage end til Slutningen af det 15de Aarhundrede, hvormed nærværende Stamtavle begynder. 
Ved dette Tidspunkt fremtræder den nemlig, det fælles Udspring forudsat, som en meget vidt forgrenet Slægt, der spalter 
sig i flere Familier. Gjessing omtaler vel l. c. S. 116 den ogsaa andet Steds fremsatte Formening, at Slægten skulde 
nedstamme fra Hvidernes berømte Æ t igjennem et Sødskendebarn af Erkebiskop Absalon, S k j a l m Bang , men ind-
skrænker sig til at støtte denne Formening ved nogle høist vage Raisonnementer. Om det nogensinde vil lykkes at godt-
gjøre denne Nedstamning, er vistnok meget tvivlsomt; saa meget tør imidleitid paastaas, at det ikke nu for Tiden lader 


